
 

Σελίδα 1 από 4 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

Λάρισα 10-02-2021 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 8 

 
ΘΕΜΑ: ΄Iδρυση νέας Λαϊκής Αγοράς στη Συνοικία Παπασταύρου στην οδό Καλοδίκη. 
 

Στη Λάρισα σήμερα 10-02-2021 ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 12.30 μ.µ., η 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήµου Λαρισαίων, συνήλθε σε δια τηλεδιάσκεψης συνεδρίαση, 
ύστερα από τη µε αρ. πρωτ. 4512/05-02-2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής κ. 
Κωνσταντίνου Διαμάντου, που ορίστηκε µε την 3029/09-09-2020 απόφαση του Δηµάρχου 
Λάρισας, παρευρεθέντων από τα µέλη οι κ.κ. 1) Διαμάντος Κωνσταντίνος ως Πρόεδρος, 2) 
Τερζούδης Χρήστος, 3)Αλεξούλης Ιωάννης, 4) Τάχος Δημήτριος, 5) Τσιλιμίγκας Χρήστος, 6) 
Δαούλας Θωμάς,  7) Τσακίρης Μιχαήλ, 8) Παπαδούλης Γεώργιος , 9) Απρίλη Αγορίτσα και 10) 
Βλαχούλης Κωνσταντίνος. 

Κατά τη συζήτηση του θέματος απουσίαζε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Τάχος Δημήτριος. 
Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων, αφού συζήτησε σχετικά με το θέμα: 

΄Iδρυση νέας Λαϊκής Αγοράς στη Συνοικία Παπασταύρου στην οδό Καλοδίκη και αφού έλαβε 
υπόψη: 

1. Το άρθρο 73 του Ν. 3852/10 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Τη με  αριθμ. 17/19-10-2020 απόφαση της 1ης Δημοτικής Κοινότητας Λάρισας.  
3. Το με αριθμ. Πρωτ. 1012/15/13-α/2-10-2020 έγγραφο της Αστ. Δ/νσης Λάρισας Τμήμα 
Τροχαίας. 
4. Το με αριθμ. πρωτ. 42441/19-10-2020 έγγραφο του Τμήματος Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων του Δήμου Λαρισαίων. 
5. Τη με αριθμ. ( πρακτικό 3/2-10-2020) απόφαση της Επιτροπής Λαϊκών Αγορών Π.Ε 
Λάρισας. 
6. Τη με αριθμ. 78/04-11-2020 Απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων 
για Ιδρυση νέας Λαϊκής Αγοράς στη συνοικία Παπασταύρου στην οδό Καλοδίκη. 
7. Τη με αριθμ.291/03-12-2020 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Λαρισαίων με θέμα: 
΄Iδρυση νέας Λαϊκής Αγοράς στη Συνοικία Παπασταύρου στην οδό Καλοδίκη. 
8. Τη με αριθμ. πρωτ. 239478/14-12-2020 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, η οποία ακυρώνει τη με αριθμ. 291/03-12-2020 
Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαίων (ΑΔΑ: 6ΚΥΤΩΛΞ-ΔΤΖ). 
9. Τη με αριθμ. πρωτ. 3089/28-01-2021 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 
Τμήμα Ρύθμισης Εμπορικών Δραστηριοτήτων, η οποία έχει ως εξής: 
 

 
          Εχοντας υπόψη : 
 

1) Τη με αριθμ. 78/04-11-2020 Απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Λαρισαίων για Ιδρυση νέας Λαϊκής Αγοράς στη συνοικία Παπασταύρου στην οδό Καλοδίκη. 

2) Τη με αριθμ.291/03-12-2020 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Λαρισαίων και 
3) Τη με αριθμ. πρωτ. 239478/14-12-2020 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, η οποία ακυρώνει τη με αριθμ. 291/03-12-2020 
Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαίων (ΑΔΑ: 6ΚΥΤΩΛΞ-ΔΤΖ). 



 

Σελίδα 2 από 4 

     Σύμφωνα με τις διατάξεις της  παρ.6  του άρθρου 94 του Ν.3852/2010 η αρμοδιότητα για την 
ίδρυση και την εν γένει λειτουργία των λαϊκών αγορών μεταβιβάστηκε από τις Νομαρχίες στους 
Δήμους. Συγκεκριμένα πρόκειται για την υπ’ αριθ.32 αρμοδιότητα του άρθρου 94 παρ.6 
Ν.3852/2010 η οποία προστέθηκε στο άρθρο 75 παρ.II ν.3463/06 ως εξής: 

«32.Η έκδοση αποφάσεων για την ίδρυση, τη μετακίνηση, τη διάλυση και τον καθορισμό 
του τρόπου της εν γένει λειτουργίας Λαϊκών Αγορών, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
περιλαμβανομένης της χορήγησης επαγγελματικών και παραγωγικών αδειών, καθώς και κάθε 
άλλου συναφούς αντικειμένου, εκτός από την απόφαση τοποθέτησης των πωλητών στις Λαϊκές 
Αγορές, η οποία εκδίδεται από το περιφερειακό συμβούλιο, ανά περιφερειακή ενότητα. Οι 
ανωτέρω αρμοδιότητες δεν αφορούν τους Δήμους των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης.» 
     Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 29 του Ν.4497/17 (ΦΕΚ 171/13.11.2017 
τεύχος Α'): 

«1.Το οικείο Περιφερειακό Συμβούλιο, ύστερα από πρόταση του οικείου Δημοτικού 
Συμβουλίου και γνωμοδότηση της οικείας Επιτροπής Λαϊκών Αγορών και της αρμόδιας 
Αστυνομικής Αρχής για τις κυκλοφοριακές επιπτώσεις αποφασίζει για την ίδρυση και την 
κατάργηση Λαϊκής Αγοράς.» 
     Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.4 του άρθρου 59 του Ν. 4497/2017 όπου αναφέρεται ότι: “ Η 
έκδοση νέων επαγγελματικών αδειών υπαίθριου εμπορίου οποιασδήποτε μορφής, καθώς και η 
δημιουργία νέων λαϊκών αγορών, επιτρέπονται μόνο μετά την πλήρη λειτουργία του 
ΟΠΣΠΑ, η οποία ανακοινώνεται από το Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης μέσω εγκύκλιας 
οδηγίας. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης μπορεί να επιτραπεί η έκδοση 
νέων αδειών υπαίθριου εμπορίου, καθώς και η δημιουργία νέων λαϊκών αγορών και πριν την 
πλήρη λειτουργία του ΟΠΣΠΑ”. 
   Σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης γ της παρ.1 του άρθρου 83 του Ν.3852/2010 το 
συμβούλιο της δημοτικής κοινότητας  προτείνει τους χώρους λειτουργίας των λαϊκών αγορών. Οι 
αποφάσεις του συμβουλίου της δημοτικής κοινότητας για τις περιπτώσεις αυτές, λαμβάνονται με 
την απόλυτη πλειοψηφία των μελών του και αποστέλλονται στην επιτροπή ποιότητας ζωής, 
προκειμένου να διαμορφώσει την εισήγησή της προς το δημοτικό συμβούλιο για την έκδοση των 
προβλεπόμενων σχετικών τοπικών κανονιστικών αποφάσεων. 
   Στη Συνοικία Παπασταύρου υπάρχει ανάγκη για λειτουργία λαϊκής αγοράς, καθώς αυτό θα 
εξυπηρετήσει τους Δηµότες αλλά και το καταναλωτικό κοινό και των όµορων Συνοικιών του 
Δήμου.  
     Συνεπώς, προτείνουμε τη λειτουργία λαϊκής αγοράς  στη Συνοικία Παπασταύρου  επί της οδού 
Καλοδίκη από τη γωνία όπου βρίσκεται η αίθουσα βαρέων αθλημάτων έως την οδό Γράμμου, και 
με ημέρα λειτουργίας την Παρασκευή. 
   Με τη με αριθμ. 17/19.10.2020 Απόφαση του Συμβουλίου της 1ης Δημοτικής Κοινότητας 
Λάρισας αποφασίστηκε ομόφωνα η δημιουργία νέας Λαϊκής Αγοράς  στη Συνοικία Παπασταύρου 
στην οδό Καλοδίκη. 
    Με το με αριθμ. πρωτοκόλλου 42441/19.10.2020 έγγραφο το τμήμα Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Λαρισαίων συμφωνεί για την ίδρυση 
της νέας Λαϊκής Αγοράς ,κατά μήκος της οδού Καλοδίκη στη Συνοικία Παπασταύρου. 
     Με την με αριθμ. (πρακτικό 3/2-10-2020) απόφαση η Επιτροπή Λαϊκών Αγορών Π.Ε Λάρισας 
( άρθρο 28 Νόμος 4497/2017 ) γνωμοδότησε θετικά για την ίδρυση της παραπάνω Λαϊκής 
Αγοράς. 
     Με το με αριθμ πρωτοκόλλου 1012/15/13-α /2-10-2020 έγγραφο το Τμήμα Τροχαίας Λάρισας  
συνηγορεί για τη λειτουργία της νέας Λαϊκής Αγοράς στη συνοικία Παπασταύρου. 
   Με τη με αριθμ. πρωτ. 1486/08-01-2021 Απόφαση Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
επιτρέπεται η ίδρυση νέας λαϊκής αγοράς στο Δήμο Λαρισαίων, πριν την πλήρη λειτουργία του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Περιφερειακής Αυτοδιοίκησης (ΟΠΣΠΑ), 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 59 του Ν. 4497/2017. Η παραπάνω Απόφαση Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων δημοσιεύθηκε στο με αριθμ.168/21-01-2021 ΦΕΚ τ.Β'. 



 

Σελίδα 3 από 4 

  Με το με αριθμ. πρωτ. 25257/25-01-2021 (Απόσπασμα πρακτικού 03/21-01-2021)του 
Περιφερειακού Συμβουλίου, Περιφέρειας Θεσσαλίας εγκρίνεται η ίδρυση νέας Λαϊκής Αγοράς 
στην οδό Καλοδίκη στη συνοικία Παπασταύρου. 
              
     Ύστερα από τα παραπάνω, εισηγούμαστε στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής την ίδρυση νέας 
λαϊκής αγοράς  στη Συνοικία Παπασταύρου επί της οδού Καλοδίκη από τη γωνία όπου βρίσκεται 
η αίθουσα βαρέων αθλημάτων ως την οδό Γράμμου και με ημέρα λειτουργίας την Παρασκευή και 
συνολικό αριθμό θέσεων της νέας λαϊκής αγοράς 50-70 θέσεις.  
 
 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
 
 Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την ίδρυση νέας λαϊκής αγοράς  στη Συνοικία 
Παπασταύρου επί της οδού Καλοδίκη και συγκεκριμένα, από τη γωνία όπου βρίσκεται η αίθουσα 
βαρέων αθλημάτων ως την οδό Γράμμου , με ημέρα λειτουργίας την Παρασκευή και συνολικό 
αριθμό θέσεων της νέας λαϊκής αγοράς  πενήντα – εβδομήντα (50-70) θέσεις, σύμφωνα με το 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.  
 

Αποφασίστηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 
 
 
 
 

 
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ      ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
 
ΔΙΑΜΑΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ              ΤΕΡΖΟΥΔΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ 

ΑΛΕΞΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΤΑΧΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΤΣΙΛΙΜΙΓΚΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΔΑΟΥΛΑΣ ΘΩΜΑΣ 
ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 

       ΠΑΠΑΔΟΥΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
       ΑΠΡΙΛΗ ΑΓΟΡΙΤΣΑ 
       ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 
 
 
 
 



 

Σελίδα 4 από 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ
	Λάρισα 10-02-2021
	ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ
	ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 8
	Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ


